
 سرمقاله 

 محمدعلی نظام محله 

هدف علم حل مسایل و ایجاد رفاه در زندگی انسانی و دست یابی به  

سعادت بشری می باشد. ریش  مسایل بشری از دو منبع خصهصیهتهات 

محتط طبتعی و تفکر بشری نشات می گترد. برخصرد این دو ویهگگهی 

می تصاند رفتار های معتنی خلق کند ک  ب  نصب  خصد بر زندگی انسها  

مصثر می باشد. ب  عبارتی، در ارتباطی متقابل محتط ههای مهتهفهاوت 

فرهنگ های متفاوت و فرهنگ های متفاوت محتط های مهتهفهاوتهی 

ایجاد می کنند. بنابراین با شناخت هرچ  دقتق تر خصصیتات طبتعت 

و تفکر انسانی می تصا  بروز و گسترش بستاری از مشکلات را کنتهر  

 و برای رستد  از شرایط مصجصد ب  شرایط مطلصب برنام  ریزی نمصد.   

ژئصمصرفصلصژی ک  شاخ  ای از دانش آکادمتک جغرافتا می بهاشهد بها 

هدف شناسایی ویگگی های محتط کالبدی ستاره زمتن در ارتباط بها 

ویگگی های فرهنگ انسانی تلاش در حل مسایل جامع  بشهری دارد. 

این علم مانند تمام شاخ  های علصم دریدد هرچ  دقتق تهر نهمهصد  

روش های شناخت و کنتر  ب  منظصر ثابت نمصد  مسترهای رستهد  

ب  راه حل ها معقصلتر در رفع مشکلات و دست یابی به  اههداف مهی 

باشد. مدیریت محتط طبتعی مستلزم شناخت فرهنگ )ویگگهی ههای 

اقتصادی، ستاسی، اجتماعی، و تکنصلصژی( جامع  بشری برای بهرنهامه  

ریزی محتطی بهتر می باشد. مدیریت ب  ترتتب نتازمند برنام  ریهزی، 

سازماندهی، بستج منابع و امکانات، هدایت برنام ، هماهنگی و کنتهر  

بخش های مختلف، تهت  گزارش و بصدج  ریزی مقتضی می باشد. در 

این فرایند می تصا  از امکانات طبتعی و انسانی با لحاظ نمصد  ویگگی 

 ها و ظرفتت های هر کدام برای رستد  ب  اهداف علم استفاده نمصد.  

نشری  ژئصمصرفصلصژی و مدیریت محتط قصد دارد در تلاشی ههرچهنهد 

کصچک در ارتباط ینعت و دانشگاه گام بردارد. شاید انتشار این نشری  

و ادام  آ  بتصاند در آینده در بکارگتری دست آورد های علصم بنتهادی 

در تصسع  اقتصادی و رفاه اجتماعی کشصر مصثر باشد. در این شهمهاره 

تنها تلاش شده است ب  طصر مختصر ب  برخی از جنب  ههای کهاربهرد 

 این دانش پرداخت  شصد. 

                                  ژئومورفولوژی و مدیریت محیط در آینده                                                                                          

ی در س  قر  گذشت  همراه با تغتترات در علصم و تمد  های بشری ژئصمصرفصلصژی نتز از مطالع  پدیده های امروزی برای پی برد  ب  فرایندهها

 (.Orme, 2013( ب  سمت علصم مهندسی و مطالعات فتزیکی تمرکز یافت )Orme, 2013, Oldroyd, 2013گذشت  )

 تا اواخر قر  بتستم ورود فناوری های نصین در ژئصمصرفصلصژی امکا  اخذ اطلاعات و ارتقای تصا  مشاهدات را مصجب شد ک  پتش رفت هایی را

 (.McDowell, 2013, Plater et al, 2013در مد  سازی ها و مطالعات پای  و ستاره ای بدنبا  داشت )

چالش های آینده جصامع بشری شامل رشد جمعتت، تغتتر اقلتم، تغتتر سطح اساس دریاها، زمتن لرزه ها، آتشفشا  ها، منابع آب و تهغهتهتهر 

و کاربری ها و تغتتر پصشش سطح زمتن خصاهد بصد. از نظر تحقتقات بنتادی ژئصمصزفصلصژی ک  ارتباط بتن علصم جغرافتایی و علصم زمتن شناسی 

( ب  سمت مطالع  این چالش ها پتش می رود. از نظر تحقتقتات کابردی نتز Sack, Orme, 2013, Corenblit, 2011محتطی می باشد )

 (.Orme, 2013, Murray et al, 2009است از آمصزش محتط زیستی، مهندسی، برنام  ریزی و مدیریت )  ژئصمصرفصلصژی مجمصع  ای

نظری  های غالب در آینده ژئصمصرفصلصی شامل مباحث پتچتدگی، فراکتا  )خصد شباهتی عصامل نزدیک ب  هم(، درهم ریختگی عصامل متعدد، و 

 ,Miller, 2013فضایی مطلق و نسبی )-( در مقتاس های زمانی و مکانیMcDowell, 2013, Murray et al, 2009خصد سازماندهی )

Murray et al, 2009.خصاهد بصد )  

دومقصل  مدیریت و برنام  ریزی محتطی ایص  و بنتادهای علمی ژئصمروفصلصژی را در رفع چالش هایی ناشی از نتروهای طبتعی و فعالتت ههای 

  (.Orme, 2013انسانی، برای حفظ تعاد  در برابر کاهش منابع ستاره زمتن و افزایش جمعتت بکار می گترد )
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 اداره کل امور فرهنگ
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معاونت مشاركت هاي فرهنگ
 و اجتماعیي دانشگاهیان

 محسن پصرخسروانی دکتری ژئصمصرفصلصژی دانشگاه باهنر کرما  :  

گردشگری می باشد. با تصج  ب  اینک  عرضهی، تقاضای  نعتبنتانهای معرفتی، چارچصب نظری و نحصه ارائ  هر علم تصسط یاحبنظرا  آ  تعتتن کننده متزا  کاربرد آ  در زمتن  های گصناگص  از جمل  ی

در رونق این ینعت خصاهد داشت. لازم  بکار  ادیمصرد نتاز گردشگر، اساس ینعت گردشگری را تشکتل می دهد. پس عرض  نمایشگاهی بی نظتر از فرم های مختلف ب  وسعت سطح کره زمتن تاثتر زی

هصم دوالتتی و شناخت مصادیق آ  در ژئصمصرفصلصژی سبب مف گتری تصانهای بالقصه گردشگری در فضاهای مختلف قابلتت استفاده از این تصا  ها بصستل  چتنش فضایی مناسب متباشد. در همتن راستا تبتتن

(دوالتتی در طبتعت بستار زیبا و شگفت آور می باشد زیرا این ایلی است ک  طبتعت بر مبنای آ  ساخت  شده 9111بروز ویگگی های زیبا شناختی اشکا  ژئصمصرفتک می گردد. زیرا طبق نظر یانگ گائص)

چتز هماهنگ و پر زرق و برق آفریده شد و مرمصز است زیرا م  است. با مفهصم دوالتتی تقار  و زیبایی درونی در پدیده های طبتعی بخصصص در هنر و علم ب  اوج می رسد. دوالتتی زیباست زیرا در جها  ه

یبا شناختی آ  دارد ک  این هنر خاص ژئصمصرفصلصژی در س زمصجصدات مختلف الگصهای مختلفی از دوالتتی دارند.  ب  طصر کلی فهم و ارئ  رابط  بتن فرم و فرآیند تاثتر بسزایی در واکنش احساسی و ح

 (. 953: 9911گردشگری است) رامشت و شاهزیدی، 

 ، کاربرد ژئصمصرفصلصژی در برنام  ریزی ملی، منطق  ای، اقتصادی، تصریسم، انتشارات دانشگاه ایفها . 9911منابع: رامشت، محمد حستن، شاه زیدی، سمت  السادات، 



 ( در مدیریت بازاریابیGISهمیت سیستم اطلاعات جغرافیایی )ا  

 احمد الاهی ، کارشناس ارشد مدیریت استراتژیک، دانشگاه تهران 

مهههنهدسهی راه و  ریزی و مدیریت حمل و نقل، در بستاری از قلمروهای کاربردی، اهمتتی خاص دارد، بعنصا  مثا : جنگلداری، کاداستر، مدیریت خدمات رفاهی، طرح(   (GISستستم اطلاعات جغرافتایی

ریزی نظامی، امتنت و دفاع ملی و . . . از آ   آرایی، برنام  ای، زمتن ریزی ملی و ناحت  برداری معاد ، کشتترانی، برنام  ریزی شهری، مدیریت منابع، بهره ساختما ، کشاورزی، حفاظت محتط زیست، برنام 

 در این حصزه می پردازیم. GISبازاریابی است ک  در اینجا ب  بتا  اهمتت و کاربرد  مدیریتدر انها بستار حائز اهمتت است حصزه  GISاند. از سایر حصزه هایی ک   جمل 

هایی برای فهروش و مسهتهرههای   دهی، محل  منطق  سرویسو  کسب و کارها باید دنتایی از اطلاعات را مدیریت و از آنها استفاده کنند. این اطلاعات شامل یک مصقعتت جغرافتایی، یک آدرس، یک محدوده

مصرد استفده قهرار   خاص  بازاریابی  تصمتمات  در  هستند ک    تصمتم گتری  ستستم های پشتتبانی  ( MKIS)   بازاریابیهای اطلاعات ستستم  باشد.  تحصیل ک  بتصاند در یک نقش  دیده شده و تحلتل گردد، می

اط می دهد. ستستم های اطلاعات جغرافتایی تبدر بازاریابی جهانی، تصمتم گتری ها را در چهار حصزه تقستم می کند و سپس این حصزه ها را ب  همدیگر و ب  سایر حصزه های بازاریابی ار MKISگترند.  می

نسبت ب  سایر فناوری ها و تکنتک ها، قابلتت یکپارچ  سازی اطلاعات از منابع مختلف و حصزه ههای  GISمعرفی شصد.  یک مزیت منحصر ب  فرد  MKISمی تصاند ب  عنصا  ژنراتصر مبحت تصمتم گتری در 

ارائ  محصصلات محلی با تمایز و ارزش افزوده بالا را ک  در واقع ب  عنصا  کالاهای سنتی از استقبا  خرید خهصبهی ههم تصمتم گتری مشترک در مصارد مصرد نتاز است و همتن ویگگی است ک  امکانی نظتر، 

 دو مکانتسم زیر مصجب ایجاد ارزش در تصمتم گتری بازاریابی می شصد: این ستستم باکند. برخصردارند را برای تصلتد کنندگا  محلی فراهم می

 اریابا  قرار می دهد.بازالف( راهی را برای تحلتل اطلاعات داخلی و خارجی بازاریابی فراهم می کند و اطلاعات را در یک فرمت مناسب برای تصمتم گتری در اختتار 

 ب( با ادغام اطلاعات درونی و بترونی بازاریابی تا حد زیادی مصجب اثر بخشی تصمتم گتری می شصد.

بهاعهث  GISشهصد.  بازاریابی ایجاد مهی 4pاضاف  در کنار  Pهستند ک  با استفاده از ستستم اطلاعات جغرافتایی در مدیریت بازاریابی، یک   قتمت، محصص ، مکا  و تبلتغات (p3)های بازاریابی  آمتخت 

 .کند را در بازاریابی ایجاد می  بازاریابی شده و امکا  تصمتم گتری استراتگیک Pیکپارچ  شد  اجزاء گصناگص  چهار

 و ب  طرق زیر مصجب افزایش اثر بخشی بازاریابی می شصد:

ص دهند ک  مشتریا  شرکت چ  کسانی هستنهد، چه  شختتحلتل مشتری: ستستم اطلاعات جغرافتایی ب  کسب و کارها کمک می کند ک  ارزش و رفتار مشتریا  را سازماندهی و پتگتری کنند و بتصانند ت

 چتزی می خصاهند و چگصن  می تصا  ب  آنها دست یافت و کجا مشتریانی همانند آنها وجصد دارد.

 می تصاند در تعتتن کرد  اینک  کدام محصص  یا تتلتغات با شتصه زندگی و الگصی خرید مشتریا  سازگار است کمک زیادی کند. GISتحلتل بازار: ابزار تحلتل بازار 

 می تصاند ب  کسب و کارها در انتخاب محل احداث فروشگاه های جدید، مراکز تصزیع یا مناطق سرویس کمک کند. GISانتخاب: 

تصاند برای پتهگهتهری، مهدیهریهت و   می GISها حساستت نشا  دهد و بهترین سناریصها را برای تصسع ، حفاظت و افزایش قدرت نفصذ کسب و کارها ارائ  کند.   تصاند ب  داده  می  GISمدیریت مناطق فروش: 

 رسند ب  کار رود. سازی مناطق فروشی ک  ب  نظر اوریب و نایاف می تصاند برای تعتتن و تشختص بهترین محدوده کاری و متعاد  بتنی فروش و مصجصدی انبار ب  کار رود. همچنتن میپتش
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 اکبر رستمی، کارشناس ارشد ژئومورفولوژی، دانشگاه شهید بهشتی 

ژئصمصرفصلصژیک را ضروری می سازد. متداولترین نتازها عبارتنداز: تهت  نقش  چشم  عدتدر امرمدیریت محتط، معمصلا نتاز ب  ارزیابی ماهتت بلایا و منابع و ب  ویگه نحصه تصزیع و تغتترات آنها بر حسب زما ، تقاضا برای مسا 

ر امر تهت  نقش  و ساماندهی تغتتر زمتن ارزشمند است، زیرا این روش ها ا دانداز زمتن، یا ویگگی های منتخب آ  و یا ساماندهی ماهتت و علل تغتتر آ . تاکتد و تکت  بر بعضی از روش های تحلتلی ژئصمصرفصلصژیست ه

 تر ژئصمصرفصلصژیک در مدیریت محتط را در پی دارد.دیدمستقتما از آمصزش های ژئصمصرفصلصژیک اخذ شده اند. از هم  مهمتر، مهارت در تفستر متدانی چشم انداز زمتن، بدو  شک تصفتق در کارهای ج


